
ROMÂNIA 
JUDEŢUL TULCEA 
COMUNA VĂCĂRENI 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂREA NR. 3/31.01.2024 

 
privind aprobarea Calendarului activităților culturale, sportive și sociale 

 ce vor avea loc pe parcursul anului 2024 în Comuna Văcăreni și suportarea cheltuielilor aferente acestora 
din bugetul local al Comunei Văcăreni 

 
  Consiliul Local al Comunei Văcăreni, Județul Tulcea, întrunit în ședință ordinară legal constituită 
astăzi, 31.01.2024; 
 
  Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 2 din 22.01.2024 inițiat de primarul Comunei Văcăreni, 
referatul de aprobare nr. 45/382/6 din 18.01.2024 și raportul de specialitate nr. 45/380/5 din 18.01.2024; 
 
  În conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență a guvernului nr. 118/2006 privind înființarea, 
organizarea și desfășurarea activității așezămintelor culturale, cu modificările și completările ulterioare și ale 
art. 5, alin. (3) și art. 25, lit f) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare;  
  Ţinând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Văcăreni; 
 
  În temeiul art. 129, alin. (1), alin (2), lit. d), alin. (7), lit. a), lit. d), lit. e), lit. f) și ale art. 139, alin (3), lit. 
a), art. 196, alin (1), lit. a) din Ordonanța de urgență a guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 
 

HOTĂRĂȘTE 
 
 

  Art. 1. Se aprobă Calendarul activităților culturale, sportive și sociale ce vor avea loc pe parcursul 
anului 2024 în Comuna Văcăreni, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
  Art. 2. Se aprobă suportarea cheltuielilor aferente acestora din bugetul local al Comunei Văcăreni. 
  Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul Comunei Văcăreni. 
  Art. 4. Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituției Prefectului Județului Tulcea, Primarului 
Comunei Văcăreni, Compartimentului contabilitate și va fi adusă la cunoștință publică. 
 
  Hotărârea a fost adoptată în şedinţa din data de  31.01.2024 cu 10 voturi „pentru”, _-_ voturi 
„împotrivă” şi 1 abţineri. 

 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
George Năstase 

              
 
 
                    

                          Contrasemnează pentru legalitate, 
Secretar general Comuna Văcăreni, 

                                                                                                                     Ion Țopa 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL TULCEA 
COMUNA VĂCĂRENI 
CONSILIUL LOCAL 
 Anexă la H.C.L. nr. 3/31.01.2024 

CALENDARUL ACTIVITĂȚILOR CULTURALE, ARTISTICE, SPORTIVE SI SOCIALE  

CE VOR AVEA LOC LA NIVELUL UAT COMUNA VĂCĂRENI IN ANUL 2024 

 

NR. 
CRT. 

Denumire activități culturale Data desfășurării 
activităților culturale 

Buget estimativ 
necesar 

 

Organizator Loc de desfășurare 

1  Coșia cailor 6 ianuarie 2024 1000 lei 
 

Primaria Comunei Vacareni Izlaz-Balta 

2 Aniversare  Mihai Eminescu 15 ianuarie 2024 400 lei Primăria Comunei Văcăreni 
Școala Gimnazială Văcăreni 

Căminul Cultural 

3 Aniversare  “Mica Unire” 24 ianuarie 2024 500 lei Școala Gimnazială Văcăreni 
Primăria Comunei Văcăreni 

Căminul Cultural; 
Școala Gimnazială 

4 Ziua nationala a Lecturii  15 februarie 2024 500 lei Primăria Comunei Văcăreni 
Școala Gimnazială Văcăreni 

Scoala Gimnaziala 
Vacareni 

5 Sărbătoarea Dragobetelui 24 februarie  2024 100 lei Primăria Comunei Văcăreni 
Școala Gimnazială Văcăreni 

Căminul Cultural 

6 “Bun venit, primavara!” 1 martie 2024 200 lei Primăria Comunei Văcăreni 
Școala Gimnazială Văcăreni 

Căminul Cultural 

7 Ziua Mamei 8 martie 2024 500 lei Primaria Comunei Vacareni 
Scoala Gimnaziala Vacareni 

Căminul Cultural 

8 Festivalul concurs interjudetean 
,,Florile Dobrogei” 

20 aprilie 2024 5000 lei Consiliul Județean Tulcea 
Primăria Comunei Văcăreni 
Școala Gimnazială Văcăreni 

Municipiul Tulcea 

9 Festival ,,Cununa Dansului si 
Portului Popular”  

17 mai 2024 5000 lei PrimariaComunei Casimcea 
Primăria Comunei Văcăreni 
Școala Gimnazială Văcăreni 

Com. Casimcea 

10 Ziua  Eroilor  Neamului 2 iunie 2024 1000 lei Primăria Comunei Văcăreni 
Școala Gimnazială Văcăreni 

Parohia Văcăreni 

Monumentul eroilor 
din Văcăreni 

11 Ziua Copilului 1 iunie 2024 1000 lei 
 

Primaria Comunei Vacareni 
Scoala Gimnaziala Vacareni 

Caminul Cultural 

12 Ziua Imnului National 29 iulie 2024 1000 lei Scoala Gimnaziala Vacareni Caminul Cultural 



13 ”Cupa Prieteniei” Concurs de 
tenis de masa 

14 septembrie 2024 1000 lei  Primaria Comunei Vacareni Caminul Cultural 

14 Aniversarea implinirii a 142 de 
ani de la atestarea 
documentara a Scolii 
Gimnaziale Vacareni 

05 octombrie 2024 1000 lei Primaria Comunei Vacareni  
Scoala Gimnaziala Vacareni 

Caminul Cultural 
Scoala Gimnaziala 

Vacareni 

15 Ziua Comunei Văcăreni 12 noiembrie 2024 30000 lei Primăria Comunei Văcăreni Căminul Cultural 

16 Ziua Dobrogei 14 noiembrie 2024 500 lei Primăria Comunei Văcăreni 
Școala Gimnazială Văcăreni 

Căminul Cultural 

17 Ziua Nationala a Romaniei 01 decembrie 2024 1000 lei Primăria Comunei Văcăreni Monumentul Eroilor 

18 Sărbătoarea Pomului de iarnă 20 decembrie 2024 20000 lei Școala Gimnazială Văcăreni 
Primaria Comunei Văcăreni 

Parcul Civic Văcăreni 

Calendarul se poate completa si cu alte activități la care vor participa copiii Scolii Gimnaziale Vacareni. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
George Năstase 

              
 
 
                    

                          Contrasemnează pentru legalitate, 
Secretar general Comuna Văcăreni, 

                                                                                                                                                                                Ion Țopa 
 


